1

ТОМСКАЯ область

ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА

решение № 67
г.Томск

   01 июня 2011 г.

   8-ое собрание  V-го созыва

Об обеспечении жильем

молодежи в Томском районе

в 2010 году

Рассмотрев разработанный Администрацией Томского района и представленный социально-экономическим комитетом Думы Томского района проект решения, на основании пункта 2.16. статьи 23 Устава муниципального образования «Томский район»,

Дума Томского района решила:
1. Информацию об обеспечении жильем молодежи в Томском районе в 2010 году принять к сведению.

2. Направить Председателю Законодательной Думы Томской области Б.А. Мальцеву и Губернатору Томской области В.М. Крессу обращение согласно приложению.
Председатель  Думы

Томского района
                                                                Р.Р.Габдулганиев
Приложение к решению Думы

01 июня 2011 г. от  № 67
Председателю Законодательной Думы

Томской области

Мальцеву Б.А.

Уважаемый Борис Алексеевич!
Федеральная целевая программа «Социальное развитие села до 2012 года» и областная целевая программа «Социальное развитие села  Томской области до 2012 года» работают с 2003года.

Преимущественное право на получение социальной выплаты на покупку или строительство жилья имеют граждане, работающие и проживающие в сельской местности, что дает возможность привлечение молодых кадров на село.

Так, за последние пять лет из федерального и областного бюджетов субсидию получили:

- в 2006 году - 69 человек в сумме 12 400 948 руб. (4 297 кв.м.), в среднем 179 700 руб. на человека, в том числе из ФБ – 9 600 948 руб., из ОБ – 2 800 000 руб.

- в 2007 году - 35 человек в сумме 14 893 013 руб. (2 456,4 кв.м.), в среднем 425 500 руб. на человека, в том числе из ФБ – 6 487 200 руб., из ОБ – 8 405 813 руб.

- в 2008 году -  37 человек в сумме 19 446 887 руб. (2 281,59 кв.м.), в среднем 525 500 руб. на человека, в том числе из ФБ – 9 883 300 руб., из ОБ – 9 563 587 руб.

- в 2009 году -  13 человек  в сумме 6 263 840 руб. (1 092,8 кв.м.), в среднем 481 800 руб. на человека, в том числе из ФБ – 4 089 200 руб., из ОБ – 2 174 640 руб.

- в 2010 году -  10 человек в сумме 6 863 800 руб. (630,12 кв.м.), в среднем 686 300 руб. на человека, в том числе из ФБ – 4 200 000 руб., из ОБ – 2 663 800 руб.

Из 164 человек,  получивших субсидию за последние пять лет, всего 73 -  это молодые семьи и молодые специалисты, которые смогли улучшить свои жилищные условия. С каждым годом число молодых специалистов и молодых семей, имеющих возможность воспользоваться этим правом, становиться меньше и меньше.  По условиям программы заявитель должен предоставить собственные (заемные) денежные средства, либо средства работодателя в сумме не менее 30%.

Как правило, заявитель обращается в банк за ипотечным кредитом, а доход молодого специалиста или молодой семьи не соответствует доходу, при котором возможно его оформление. Работодатели, а чаще всего это школы, детские сады, больницы, а также сельхозпредприятия, не имеют возможности выделить необходимые средства на приобретение или строительство жилья. Как следствие, у работодателя возникают сложности с привлечением молодых специалистов. Кадры не обновляются.

С каждым годом наблюдается уменьшение суммы, как из федерального бюджета, так и из областного. Причиной этому стало введение софинансирования из местного бюджета. Бюджет Томского района более чем на 70%  дотационный и поэтому выделять на эту программу средств нет.
В настоящий момент признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий в Томском районе  113 семей, в том числе 35 молодых семей и молодых специалистов и 10 граждан, проживающих в сельской местности, работающих в АПК и социальной сфере. Из этих 45 заявителей, всего 19 могут подтвердить наличие собственных средств.

В связи с этим, депутаты Думы Томского района, изучив условия реализации программы «Социальное развитие села  Томской области до 2012 года», сочли необходимым обратиться в Законодательную Думу Томской области с просьбой создать областной долгосрочный фонд поддержки молодых семей и молодых специалистов, из которого можно получить беспроцентную ссуду (или под минимальный процент) на пять лет для возможности участия в программе, что поможет решить кадровую проблему на селе.
 Председатель
Думы Томского района                                                                  Габдулганиев Р.Р.